青岛市科学技术奖励委员会办公室

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
青科奖字〔2016〕1号
关于2016年度青岛市科学技术奖励

推荐工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实全国科技创新大会精神，实施创新驱动发展战略，激励科技创新，加快创新型城市建设，根据《青岛市科学技术奖励办法》和《关于改进青岛市科学技术奖励工作的意见》(青科字[2015]13号)的规定，按照市科学技术奖励委员会的有关要求，现将2016年度青岛市科学技术奖励推荐工作有关事项通知如下：

一、推荐范围

青岛市科学技术奖授予在科技进步活动中做出突出贡献的个人、组织，重点奖励在海洋开发、智能制造、新材料、生物医药、新能源、节能环保等战略性新兴产业领域进行科技成果转化、应用且取得显著经济效益和社会效益，对行业发展具有带动作用的创新成果。对参与国家级标准的制定、自主设计研发、环境友好型项目予以重点支持。
发挥科技奖励的引导、激励作用，强化对青年科技人才的奖励，加大对科技惠民成果和基层科技人员取得的优秀科技成果的奖励力度，在全社会形成各类创新主体互促、民间草根与科技精英并肩、人人皆可创新、创新惠及人人的生动局面。
鼓励进行联合攻关、协同创新的项目团队申报市科学技术进步奖（创新团队），按照一等奖标准评审、授奖、发放奖金，每年奖励数量不超过4个，每个团队最多奖励15人。
鼓励科技创业者申报市科学技术进步奖（科技创业），每年授奖数量不超过20个,其中，一等奖不超过3个，二等奖不超过5个。市科技进步奖（创新团队）、市科学技术进步奖（科技创业）的具体申报要求详见附件1。

推荐项目和人选除符合《青岛市科学技术奖励办法》及其实施细则和《2016年度青岛市科学技术奖励推荐工作手册》（附件1）规定的有关要求外，还须满足以下条件：
    1. 2016年度青岛市科学技术奖励申报和推荐基本条件（附件2）。

2.推荐市自然科学奖项目提交的代表性论文、论著需在2015年8月5日前正式发表。推荐市技术发明奖和市科学技术进步奖项目应当于2015年8月5日前完成整体技术应用。

3.列入国家和省部级科技计划（基金、专项）支持的项目，应当在项目整体验收或结题通过后方可推荐。

4.2014、2015连续两年经评定未授奖（通过形式审查进入评审程序）的项目，2016年度不得以相关项目技术内容再次推荐申报。

5.申报市科学技术奖的完成人同一年度只能申报一项，获奖前两位完成人再次申报市科学技术奖励需间隔一年以上（科技进步奖（创新团队）除外）；已申报推荐2016年度省科技奖励的项目，不得推荐申报本年度市科技奖。
6.已获省部级以上创新团队奖的项目团队不得推荐申报本年度市科技进步奖（创新团队）。
7.已获市级以上科学技术奖或同一年度申报市科学技术奖不同项目成果，其知识产权、技术标准、论文论著等支撑材料不得重复使用（科技进步奖（创新团队）除外）。

8.推荐项目必须进行成果登记并取得登记号。
9.涉密项目不得作为市科学技术奖推荐项目。

10.符合上述条件的推荐项目均应为经过公示且无异议的项目。

二、推荐办法和要求

2016年度青岛市科技奖励推荐工作采取推荐单位推荐和专家推荐两种方式，推荐单位推荐实行不限额度推荐。推荐的项目应在本地区、本部门范围内进行公示，并责成项目主要完成人所在单位相应进行公示，具体公示内容要求详见附件1。

（一）单位推荐

1.各区、市科技局、市直有关部门和直属机构、中国人民解放军济南军区的科技主管部门负责所属单位申报项目的初审和推荐工作。

2.试点推荐单位：经市科协推荐，青岛市医学会、青岛市土木建筑工程学会、青岛市机械电子工程学会作为试点推荐单位可推荐所属领域的申报项目；市孵化器协会和宣传创业的新闻媒体（青岛日报社、半岛都市报社、新浪网青岛分公司、中国网蓝色中国）作为试点推荐单位可推荐科技进步奖（科技创业）项目。

申报单位及推荐单位对推荐项目相关内容须进行认真审查，对其真实性负责。凡有弄虚作假、剽窃等现象的一律不得推荐。

（二）专家推荐

1.省和市科学技术最高奖获奖人、中国科学院院士、中国工程院院士3人以上每年可共同推荐1项（名）所熟悉专业的市科学技术奖。

2.市科学技术奖励委员会成员每人每年可推荐1名市科学技术最高奖候选人。

由专家推荐的项目公示时将公布推荐专家姓名，当推荐项目（人选）出现异议时，推荐专家有责任协助处理异议。

三、推荐材料及报送要求

（一）推荐材料

市科学技术奖推荐材料包括电子版和纸质版。
1.电子版材料：通过市科学技术奖励系统在线填写和上传。各推荐单位请于2016年7月11日起使用推荐单位号和登录口令进入系统（http://24.129.26.40:8082/a/login,或通过“青岛科技大数据平台”登录科技奖励系统），按要求组织推荐。如选择专家推荐形式，请推荐专家与我办联系获取推荐号和登录口令。
2.纸质版材料：网上提交电子版推荐材料后，通过市科学技术奖励系统下载打印，并签字、盖章。电子版推荐材料和纸质版推荐材料内容应完全一致。

（二）报送要求
1.纸质推荐材料包括：书面推荐书原件1套（推荐书主件和附件一并装订成册）、复印件1套。

2.推荐截止时间：网络推荐工作截止日期为2016年8月5日17时，纸质推荐材料截止日期为2016年8月8日，逾期不予受理。

四、联系方式

申报、推荐工作联系人：于晶晶、陈丹、王乾
电话：68686688-8032，68686688-8050，68686698
科技成果评价联系人：蔡宇玉

电话： 68686688-8087

科技成果登记联系人：徐杰

电话：68686688-8085

市科技局科技服务处：徐文汇

电话：85911349
纸质材料受理地址： 青岛市香港东路23号中国海洋大学国家大学科技园408房间
附件：1．2016年度青岛市科学技术奖励推荐工作手册
2．2016年度青岛市科学技术奖励申报和推荐基本条件

青岛市科学技术奖励委员会办公室

    2016年7月4日